ANEXO 2.1

EXPORTACIONES DE BANANO HACIA LA UNION EUROPEA

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

2002

$ 39.520,02

$ 26.034,42

$ 34.654,27

$ 35.623,56

$ 34.558,45

$ 22.957,38

$ 20.816,65

$ 30.861,53

$ 31.760,26

$ 25.856,04

$ 29.160,73

$ 33.706,52

2003

$40.249,10

$ 35.342,38

$43.299,37

$ 46.566,43

$ 39.099,80

$ 38.060,32

$ 29.884,50

$ 35.496,21

$ 30.458,66

$ 37.351,02

$ 42.598,58

$ 35.456,63

2004

$40.074,72

$30.791,37

$ 36.006,16

$ 43.030,29

$ 38.527,60

$32.109,39

$37.131,12

$ 31.026,90

$ 33.027,73

$ 35.188,91

$ 27.699,29

$ 37.018,46

2005

$ 37.651,67

$35.912,31

$ 40.335,62

$ 42.505,56

$ 33.546,76

$30.769,77

$ 35.044,94

$ 30.648,03

$ 39.052,63

$32.998,14

$ 26.032,04

$ 42.306,73

2006

$45.574,13

$42.601,17

$48.323,11

$51.374,23

$ 36.462,34

$29.864,71

$ 30.561,03

$ 29.756,42

$ 35.167,95

$ 31.134,50

$ 25.963,12

$ 45.953,26

2007

$ 48.353,27

$ 35.783,25

$ 40.950,18

$44.812,43

$41.332,50

$ 35.039,37

$41.619,47

$ 38.033,40

$ 40.676,86

$ 32.881,96

$ 31.815,65

$ 49.375,28

2008

$42.639,97

$ 45.522,78

$ 49.406,15

$ 47.354,27

$61.234,15

$51.394,93

$51.139,83

$ 58.437,59

$49.777,03

$51.679,99

$ 53.099,64

* Los datos del mes de diciembre del 2008

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaboracién: Autores

, no estan disponibles en el Banco Central del Ecuador.




ANEXO 2.2

PIB DE LA AGRICULTURA DEL ECUADOR EN MILES DE DOLARES FOB EXPRESADO EN TRIMESTRES

$
2002.1 $ 394.250 | 2003.1 $ 413.799 | 2004.1 $ 429.733 | 2005.1 $ 453.462 | 2006.1 $ 458.119 | 2007.1 $ 487.460 | 2008.1 505.841,00
$
2002.11 $ 403.070 | 2003.11 $ 417.663 | 2004.11 $431.832 | 2005.11 $ 449.641 | 2006.11 $ 468.326 | 2007.11 $ 487.026 | 2008.11 523.674,00
$
2002.111 $411.856 | 2003.11I $ 422.956 | 2004.111 $431.724 | 2005.111 $ 453.579 | 2006.1I1 $469.412 | 2007.111 $ 487.901 | 2008.111 516.676,00
2002.1V $410.327 | 2003.1V $ 435.540 | 2004.1V $ 433.125 | 2005.1V $ 457.632 | 2006.1V $ 481.308 | 2007.1V $ 497.028
Total $ | Total $ | Total $ | Total $ | Total $ | Total $ | Total
2002 1.619.503 | 2003 1.689.958 | 2004 1.726.414 | 2005 1.814.314 | 2006 1.877.165 | 2007 1.959.415 | 2008

** El valor del tercer trimestre no esté disponible en el Banco Central del Ecuador.

Fuente: Autores

Elaboracién: Autores




ANEXO 2.3

PIB DE LA AGRICULTURA DE LA UNION EUROPEA EN DOLARES

geol/time 2002Q01 2002Q02 2002Q03 2002Q04 2003Q01 2003Q02 2003Q03 2003Q04 2004Q01 2004Q02 2004Q03 2004Q04 2005Q01
Bélgica $16.202,58 | $16.289,21| $15.531,52| $15.977,60| $16.12242| $15.783,65| $15.269,04| $16.037,08| $16.321,54| $16.269,82| $16.324,13| $16.790,90| $16.666,77
Espafa $ 8.282,96 $9.847,49 $ 7.033,92 $9.211,33 $7.785,15| $10.601,31 $7.085,64 | $10.742,24 $7.936,43 $11.309,87 $6.781,79 $9.354,86 $ 7.595,08
Alemania | $145.785,75| $152.961,90 | $155.909,94| $159.142,44| $150.569,85| $151.074,12| $154.422,99 | $160.810,41| $156.090,96 | $161.301,75| $161.689,65| $169.421,79 | $154.474,71
Holanda $24.665,27 | $24.493,30| $23.222,28| $26.009,99| $26.646,14| $24.64587| $22.816,28| $26.562,10| $26.907,33| $25.49537| $24.117,04| $27.793,04| $28.200,33
Italia $3.711,56 $7.47457| $13.437,11| $14.026,98 $ 3.850,55 $7.52384| $13.526,72| $14.495,05 $ 3.943,00 $7.926,35| $13.916,17| $15.041,99 $ 3.346,03

geo/time 2005Q02 2005Q03 2005Q04 2006Q01 2006Q02 2006Q03 2006Q04 2007Q01 2007Q02 2007Q03 2007Q04 2008Q01 2008Q02 2008Q03
Bélgica $16.940,89 | $16.247,84 | $16.924,08| $17.411,54| $17.730,91 | $17.240,86| $18.041,23 | $18.187,34| $18.147,26| $17.408,95| $18.148,55| $17.970,11 | $18.048,99 | $17.274,48
Espaiia $10.060,83 | $6.936,95 $9.039,36 $6.988,67 | $9.908,26 $ 6.631,80 $9.118,24 $7.145,12 | $10.236,68 $7.348,12 | $10.293,57 $8.217,02 | $12.044,30 $7.917,04
Alemania | $ 166.965,09 165.439,335; 173.210,22 168.464,9§ 171.451,858 l74.050,7§ 182.752,6§ l77.658,2§ 183.179,3? 185.674,8§ 193.238,8§ $ 183.476,70 196.665,3§ $ 189.333,99
Holanda $27.499,52 | $25.340,21 | $29.718,31 | $31.087,60| $28.471,86| $26.008,70 | $31.251,81 | $31.330,68| $29.009,75| $27.632,70 | $34.091,24| $34.471,38| $31.730,22 | $30.461,79
Italia $6.884,32 | $12.862,38 | $13.434,14 $3.262,11| $6.726,32| $12.690,15| $13.398,07 $3.156,73| $6.584,60 | $12.608,43 | $13.758,17 $3.226,29 $7.333,90| $13.616,84




ANEXO 2.4

Pronostico del PIB de la agricultura del Ecuador en délares para los afios 2009 y 2010

Trim/afios 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
I $394.250| $413.799| $429.733| $453.462| $458.119| $487.460| $505.841 | $527.466 | $ 543.345
I $403.070| $417.663| $431.832| $449.641 | $468.326| $487.026 | $523.674 | $527.118 | $550.416
11 $411.856| $422.956| $431.724| $453.579| $469.412| $487.901| $516.676 | $529.141 | $548.082
v $410.327 | $435.540| $433.125| $457.632| $481.308| $497.028| $521.936 | $536.939 | $ 555.215
$ $ $ $ $ $ $ $ $
Total 1.619.503 | 1.689.958 | 1.726.414 | 1.814.314| 1.877.165| 1.959.415| 2.068.127 | 2.120.664 | 2.197.058
Variacion del total de PIB del Ecuador pronéstico 2009 y 2010 respecto al afio anterior. 2,54% 6,23%

Fuente: Autores

Elaboracién: Autores




